



## **Mana pieredze doktorantūrā**

### *doktorantūras studijas mežzinātnes studiju programmā*

Studijas uzsāku 2005. gadā, darba aizstāvēšana notika 2008. gada decembrī, tātad promocijas darbu izstrādāju nepilnos trijos gados. Studiju laikā saņēmu ESF nacionālās programmas “Atbalsts doktorantūras programmu īstenošanai un pēcdoktorantūras pētījumiem” projekta VPD1/ESF/PIAA/04/NP/3.2.3.1/0005/0067 “Atbalsts doktorantūras studijām un pēcdoktorantūras pētījumiem inženierzinātnēs, lauksaimniecības inženierzinātnēs un mežzinātnē” grantu, arī tas reglamentēja darba izstrādei paredzēto laiku. Tā kā turpināju jau maģistra studiju laikā aizsāktu pētījumu, kam bija nopietnas iestrādes, man trijos gados iekļauties nebija grūti. Tomēr jāatzīst, ka, doktorantūras studijās uzsākot pilnīgi jaunu pētījumu (sevišķi mežzinātnē, kur rezultātu iegūšanai nereti vajadzīgs ilgāks laiks), ar trijiem gadiem darba izstrādei varētu būt par maz.

Studiju laikā apguvu vairākus teorētiskos priekšmetus, sevišķi liela nozīme praktiskajā darbā bija datu statistiskās apstrādes metožu apgūšanai. Piedalījos arī vairākos starptautiskos doktorantūrasursos. Daudz apmeklēju starptautiskās konferences, izmantoju iespēju tur prezentēt sava promocijas darba rezultātus. Mana sadarbība ar darba vadītāju izvērtās ļoti labi, tai pamatā bija konsultatīvs raksturs.

Promocijas darba rezultātus man bija iespēja publicēt gan nozares rakstu krājumā „Mežzinātne”, gan starptautiski atzītos recenzējamajos žurnālos „LLU Raksti” un „Baltic Forestry”. Zināms, ka publicēšanās starptautiskos izdevumos nereti ir ļoti sarežģīta un laikietilpīga. Ja raksta virzīšana publicēšanai netiek uzsākta drīz pēc studiju sākuma, studiju laikā publicēties var arī nepagūt. Protams, daudzos gadījumos pietiekami nozīmīgi rezultāti iegūstami tikai pēc vairāku gadu darba. LLU ļoti pozitīvi ir tas, ka tiek atbalstīta doktorantu rakstu publicēšana izdevumā „LLU Raksti”, kā arī piedalīšanās konferencē „Zinātne lauku attīstībai”, kuras materiāli arī tiek izdoti starptautiski atzītā izdevumā.

Sarežģītākais studiju laikā man šķita birokrātiskās procedūras gan saistībā ar granta apsaimniekošanu, gan arī studiju nobeiguma fāzē. Tomēr jāatzīmē LLU administratīvo darbinieku un grāmatvedības atbalsts. Kopumā uzskatu, ka LLU mežzinātnes doktorantūras studiju programma ir laba izvēle, jo sevišķi tiem, kam jau ir iestrādes iespējamā promocijas darba virzienā.